
Odpady, a środowisko 

        Minął długi majowy weekend. Pogoda sprzyjała na wyjazdy, spacery, wędrówki. Nic w tym 

dziwnego, ponieważ nasz region bogactwem flory i fauny zachęca do wyjazdów na łono 

natury. Aktywny wypoczynek na świeżym powietrzu jest cały czas atrakcyjną formą spędzania 

urlopu dla wielu ludzi. Ja też skorzystałam z wyjazdu w Bieszczady. Chodząc po szlakach, 

zatrzymując się po drodze w góry  i z powrotem do domu, wszędzie można było zauważyć  

leżące odpady. Ciągle mówi się o zagrożeniach dla środowiska, a tu bez zmian, śmieci leżą 

wszędzie. Zaśmiecanie środowiska to jedno z największych wyzwań w ochronie przyrody. Do 

najczęściej spotykanych w środowisku śmieci, zwłaszcza na miejskich i podmiejskich terenach 

zielonych, na parkingach, turystycznych szlakach zalicza się opakowania po żywności 

i napojach. 

         Wyrzucane przez ludzi puszki i butelki stają się pułapkami dla zwierząt - potwierdzili 

naukowcy z Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu                                

i Akademii Pomorskiej w Słupsku, którzy zbadali zawartość niemal tysiąca takich pojemników. 

Wewnątrz 56%  opakowań naliczyli ponad 10 tysięcy martwych zwierząt: bezkręgowców, 

rzadziej - drobnych ssaków, płazów i gadów. Część to gatunki chronione. Liczby są bardzo duże. 

Dlaczego zwierzęta wchodzą do pojemników? Niewielki otwór wlotowy i ciemne wnętrze 

przypominają norę lub miejsce na dobrą kryjówkę. Bezkręgowce (głównie zwierzęta 

roślinożerne) - są zwabiane resztkami fermentujących napojów. Butelki zwłaszcza koloru 

brązowego  często zasiedlają mrówki. Schronienie w puszkach czy butelkach często jednak 

okazuje się pułapką. Pozostałe w opakowaniach resztki jedzenia oblepiają skrzydła owadów, 

gładkie i wilgotne ścianki butelki mogą spowodować, że wyjście z pojemnika okaże się ponad 

możliwości zwierzęcia. Zwierzęta giną więc najczęściej w męczarniach z głodu czy 

wycieńczenia. W wyrzucanych opakowaniach po żywności giną szczególnie owady, których 

jest coraz mniej. Potłuczone szklane opakowania są przyczyną skaleczeń zwierząt. Folia 

zawierająca resztki pożywienia jest często zjadana przez zwierzęta co stanowi dla nich 

śmiertelne zagrożenie. W kontekście  odpadów nie można zapominać o zatruciach zwierząt, 

ponieważ to co my zjadamy niekoniecznie jest odpowiednim pożywieniem dla zwierząt. 

Pamiętajmy, aby podczas wycieczki np. do lasu samemu zadbać o przyrodę. Przede wszystkim 

wyprodukowane przez siebie odpady (np. butelki po napojach) należy wyrzucać do 

wyznaczonych pojemników. Bezpieczeństwo środowiska naturalnego to odpowiedzialność 

zarówno całego społeczeństwa, jak i każdego człowieka. Nawet proste i łatwe do wykonania 

czynności, takie jak sprzątnięcie po sobie lub po kimś czy zawiadomienie służb, ograniczają 

ryzyko wystąpienia groźnych zjawisk, np. pożarów. 

           Wypoczynek na łonie natury powinien być przyjemnością. Jednak jeśli nie będziemy 

dbali o naturę sami zniszczymy bezpowrotnie to naturalne piękno i pozbawimy siebie                              

i następne pokolenia poznania natury. Dlatego też, ważne  jest o każdej porze roku okazywanie 

szacunku dla roślin i zwierząt, chociażby poprzez nie zaśmiecanie ich siedlisk. 
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